A quareit quod optimum est, suadetque ut virtus cum virtute conferatur; ardua sane et prae cæteris difficilis contentio potiorem sententiam investigare. Cum igitur quod melius est optimo debeat, imperioque nihil quidquam videatur excellentius: optarem quidem, commilitones, adesset cumulata virtus cum ætatis prærogativa. Sed hæc minorem spectant, et in illum propendet calculus, qui genuina præ se fert imperandi symbola: quo in judicio nulla me affectum protestor invidentia vel amore immoderatori. Uterque enim filii, uno charitatis gradu dilecti, proindeque nec alter alteri præferendus. Quamobrem suffragium mihi potius super iis, quam vobis ipsis concreendum videtur. Id vero communī consilio studiose diligenterque explorare convenit, ne si seniori præferatur minor, tamen ad imperium capessendum, si cum fratre comparetur, hoc minus deprehendatur idoneus. Neque enim tantum mihi soli fido, cum pescio quæ verear singularēm propensionem, quæ ut plurimum recta pervertit consilia, nisi a pari altera reprimatur. Vultis igitur vobis commemorem quæ illi insunt animi et corporis doles, ut inde decernatis. Quanta sit illius fortitudo, et in rebus bellicis audacia omnibus sat est compertum. Testantur hæc gesta ad Neocaesaream, ubi inclinatas penitus Romanorum res suapte manu erexit et servavit. 28 Quæ vero nemo præter unum parentem attestari potest, ea jam, quæso, audite. Non semel enim mihi haud levibus rerum difficultatibus involuto, cum cæteri animos desponderent, optima ille subministravit consilia, in prævidendis tempestatibus prudens, in declinandis vitandisque procellis industrius. Quod vero præ cæteris considerare par est, Deus ipse impensè favet juveni. Nam Alexium quidem ad imperii fastigium evehendum decreveram, meumque jam ab aliquot annis hæc de re prodideram consilium; sed enim Deus quem imperio dignum præviderat constituens, rebus tandem humanis juvenem exemit. Quædam præterea vobis referrem portenta, quæ præsentem illi fortunam pollicita sunt: nisi talia meras nugas ab imperita multitudine haberi scirem: nihil enim aliorum obiectationibus magis expositum est quam somnio-  
D rum species et osteota futurorum. Hujusmodi sunt quæ de filio meo et comperta et dicenda habui: restat ut hæc calculo vestro comprobetis. Postquam imperator finem loquendi fecit, gratantes illi nec sine lacrymis assensum præbuere. Manuel vero,

## Du Cangii notæ.

mens eadem, quæ Fabio Maximo in animosa illa oratione apud Livium, l. xxiv: *Magis nullius in-*

*terest, quam tua, T. Otacili, non imponi cervicibus tuis onus, sub quo concidas.*